



TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO

Contratação de empresa para fornecimento de materiais de construção estrutural para o município de Galvão/SC, objetivando atender as demandas.

2. DAS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS DO OBJETO

2.1. As especificações dos itens e o valor médio dos valores cotados estão listados na tabela abaixo deste Termo de Referência:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTDE	MÉDIA	TOTAL
1	CAL LIQUIDO 1 LITRO	LTS	150	R\$ 12,33	R\$ 1.849,50
2	AREIA GROSSA	M3	150	R\$ 306,67	R\$ 46.000,50
3	AREIA MEDIA (01-01-04470)	M3	220	R\$ 306,67	R\$ 67.467,40
4	ARGAMASSA ACI 20KG	UND	150	R\$ 18,30	R\$ 2.745,00
5	ARGAMASSA ACII 20KG	UND	150	R\$ 29,57	R\$ 4.435,50
6	ARGAMASSA ACIII CINZA, PISO SOBRE PISO 20KG	UND	150	R\$ 44,42	R\$ 6.663,00
7	BRITA N 0	M ³	100	R\$ 184,00	R\$ 18.400,00
8	BRITA N 1 (03-01-08051)	M3	150	R\$ 177,33	R\$ 26.599,50
9	CAL HIDRATADA 20 KG	SC	250	R\$ 25,33	R\$ 6.332,50
10	CAL PINTURA 8KG	SC	250	R\$ 15,82	R\$ 3.955,00
11	CIMENTO (SACAS DE 50 KG). (01-01-00485)	UND	1000	R\$ 46,33	R\$ 46.330,00
12	CUMEEIRA FIBROCIMENTO 4MM	UND	300	R\$ 20,17	R\$ 6.051,00
13	CUMEEIRA FIBROCIMENTO 5MM	UND	300	R\$ 62,00	R\$ 18.600,00
14	CUMEEIRA FIBROCIMENTO 6MM	UND	300	R\$ 63,67	R\$ 19.101,00
15	FERRO VERGALHÃO 6,4 MM X 12M (03-01-06099)	BR	300	R\$ 31,33	R\$ 9.399,00
16	FERRO VERGALHÃO 4,2 MM X 12M (03-01-03552)	BR	300	R\$ 16,97	R\$ 5.091,00
17	FERRO VERGALHÃO 8,0 MM X 12M (03-01-06100)	BR	300	R\$ 46,38	R\$ 13.914,00
18	FERRO VERGALHÃO 10MM X 12 M (03-01-03546)	BR	300	R\$ 66,50	R\$ 19.950,00
19	FORRO PVC BRANCO FRISADO 10CMX 7MM	M ²	1500	R\$ 33,93	R\$ 50.895,00
20	PISO CERÂMICO CHÃO TIPO A	UND	1000	R\$ 32,57	R\$ 32.570,00
21	PO DE BRITA (03-01-08097)	UND	300	R\$ 200,00	R\$ 60.000,00
22	REVESTIMENTO CERÂMICO PAREDE TIPO A	UND	1500	R\$ 33,67	R\$ 50.505,00



23	TELHA 110 X 244 X6 MM (03-01-06107)	UND	1500	R\$ 84,33	R\$ 126.495,00
24	TELHA 110 X 213X 6 MM	UND	1500	R\$ 73,50	R\$ 110.250,00
25	TELHA 506 X 2440 X4 MM (03-01-06108)	UND	1500	R\$ 26,37	R\$ 39.555,00
26	TELHA 50X244X4MM	UND	1500	R\$ 26,37	R\$ 39.555,00
27	TIJOLO 6 FUIROS 9 X 14 X 24 (01-01-01846)	UND	20.000	R\$ 1,32	R\$ 26.400,00
28	TIJOLO 6 FUIROS 9 X 14 X 24 TIPO B	UND	20.000	R\$ 1,17	R\$ 23.400,00
29	FERRO VERGALHÃO 5,0 MM X 12M	BR	300	R\$ 21,99	R\$ 6.597,00
30	FERRO VERGALHÃO 12,5 MM X 12M	BR	300	R\$ 107,83	R\$ 32.349,00
				TOTAL	R\$ 921.454,90

2.2. O valor total estimado da contratação é de R\$ 921.454,90 (novecentos e vinte e um mil quatrocentos e cinquenta e quatro reais e noventa centavos).

3. DAS JUSTIFICATIVAS

3.1. Objetivo da Contratação

A contratação de empresa, para fornecimento de materiais de construção estrutural tem por finalidade a manutenção, reformas e construção nos prédios públicos municipais, o que é essencial para a conservação do patrimônio de todas as unidades do Município de Galvão, proporcionando condições adequadas e indispensáveis para a realização das atividades que compõem a missão desta municipalidade.

Ressalta-se que a falta de manutenção dos prédios públicos poderá acarretar no agravamento da situação das edificações afetadas, podendo chegar a um nível em que as avarias tornar-se-ão irreparáveis. Além disso, o estado precário das construções pode ocasionar acidentes, colocando a vida humana em risco.

A manutenção predial é para renovar, manter, preservar, prevenir e corrigir o patrimônio predial, tendo como meta principal proporcionar um ambiente seguro, confortável e adequado às atividades laborais a todo o corpo funcional do Município de Galvão e população em geral, mantendo as instalações em perfeito estado de funcionamento.

3.2. Da Quantidade Demandada

A estimativa das quantidades foi devidamente alinhada com a análise das contratações anteriores, ou seja, as quantidades foram aumentadas e/ou diminuídas conforme a necessidade para suprir a demanda do setor requisitante.

A quantidade dos itens está especificada na tabela abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTDE	MUNICIPIO	SAUDE	SOCIAL
1	CAL LIQUIDO 1 LITRO	LTS	150	115	15	20
2	AREIA GROSSA	M3	150	110	20	20
3	AREIA MEDIA (01-01-04470)	M3	220	170	20	30
4	ARGAMASSA ACI 20KG	UND	150	110	20	20
5	ARGAMASSA ACII 20KG	UND	150	120	10	20



6	ARGAMASSA ACIII CINZA, PISO SOBRE PISO 20KG	UND	150	120	10	20
7	BRITA N 0	M ³	100	70	10	20
8	BRITA N 1 (03-01-08051)	M3	150	120	10	20
9	CAL HIDRATADA 20 KG	SC	250	215	15	20
10	CAL PINTURA 8KG	SC	250	215	15	20
11	CIMENTO (SACAS DE 50 KG). (01-01-00485)	UND	1000	700	100	200
12	CUMEEIRA FIBROCIMENTO 4MM	UND	300	265	15	20
13	CUMEEIRA FIBROCIMENTO 5MM	UND	300	265	15	20
14	CUMEEIRA FIBROCIMENTO 6MM	UND	300	265	15	20
15	FERRO VERGALHÃO 6,4 MM X 12M (03-01-06099)	BR	300	260	20	20
16	FERRO VERGALHÃO 4,2 MM X 12M (03-01-03552)	BR	300	260	20	20
17	FERRO VERGALHÃO 8,0 MM X 12M (03-01-06100)	BR	300	260	20	20
18	FERRO VERGALHÃO 10MM X 12 M (03-01-03546)	BR	300	260	20	20
19	FORRO PVC BRANCO FRISADO 10CMX 7MM	M ²	1500	1.200	100	200
20	PISO CERÂMICO CHÃO TIPO A	UND	1000	700	100	200
21	PO DE BRITA (03-01-08097)	UND	300	260	20	20
22	REVESTIMENTO CERÂMICO PAREDE TIPO A	UND	1500	1.300	100	100
23	TELHA 110 X 244 X6 MM (03-01-06107)	UND	1500	1.370	30	100
24	TELHA 110 X 213X 6 MM	UND	1500	1.370	30	100
25	TELHA 506 X 2440 X4 MM (03-01-06108)	UND	1500	1.370	30	100
26	TELHA 50X244X4MM	UND	1500	1.370	30	100
27	TIJOLO 6 FUROS 9 X 14 X 24 (01-01-01846)	UND	20.000	17.000	1.000	2.000
28	TIJOLO 6 FUROS 9 X 14 X 24 TIPO B	UND	20.000	17.000	1.000	2.000
29	FERRO VERGALHÃO 5,0 MM X 12M	BR	300	260	20	20
30	FERRO VERGALHÃO 12,5 MM X 12M	BR	300	260	20	20

3.3. Do Preço

Conforme pesquisa de mercado realizada com fornecedores da região, para solução da necessidade administrativa, objeto do presente Estudo Técnico Preliminar, vislumbra-se possível, sob o aspecto técnico e econômico, a contratação de empresas especializadas na área. Tais referências foram obtidas por meio de pesquisa de mercado, com três empresas. Conforme segue tabela em abaixo, sendo optado a usar como referência a média dos preços orçados:



ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTDE	GARBIN	VISOLI	MORRO AGUDO	MÉDIA	TOTAL
1	CAL LIQUIDO 1 LITRO	LTS	150	R\$ 10,00	R\$ 12,00	R\$ 15,00	R\$ 12,33	R\$ 1.849,50
2	AREIA GROSSA	M3	150	R\$ 310,00	R\$ 300,00	R\$ 310,00	R\$ 306,67	R\$ 46.000,50
3	AREIA MEDIA (01-01-04470)	M3	220	R\$ 310,00	R\$ 300,00	R\$ 310,00	R\$ 306,67	R\$ 67.467,40
4	ARGAMASSA ACI 20KG	UND	150	R\$ 18,90	R\$ 18,00	R\$ 18,00	R\$ 18,30	R\$ 2.745,00
5	ARGAMASSA ACII 20KG	UND	150	R\$ 25,70	R\$ 35,00	R\$ 28,00	R\$ 29,57	R\$ 4.435,50
6	ARGAMASSA ACIII CINZA, PISO SOBRE PISO 20KG	UND	150	R\$ 50,25	R\$ 48,00	R\$ 35,00	R\$ 44,42	R\$ 6.663,00
7	BRITA N 0	M ³	100	R\$ 162,00	R\$ 200,00	R\$ 190,00	R\$ 184,00	R\$ 18.400,00
8	BRITA N 1 (03-01-08051)	M3	150	R\$ 162,00	R\$ 200,00	R\$ 170,00	R\$ 177,33	R\$ 26.599,50
9	CAL HIDRATADA 20 KG	SC	250	R\$ 23,00	R\$ 25,00	R\$ 28,00	R\$ 25,33	R\$ 6.332,50
10	CAL PINTURA 8KG	SC	250	R\$ 17,45	R\$ 12,00	R\$ 18,00	R\$ 15,82	R\$ 3.955,00
11	CIMENTO (SACAS DE 50 KG). (01-01-00485)	UND	1000	R\$ 45,98	R\$ 45,00	R\$ 48,00	R\$ 46,33	R\$ 46.330,00
12	CUMEEIRA FIBROCIMENTO 4MM	UND	300	R\$ 24,50	R\$ 20,00	R\$ 16,00	R\$ 20,17	R\$ 6.051,00
13	CUMEEIRA FIBROCIMENTO 5MM	UND	300	R\$ 66,00	R\$ 58,00		R\$ 62,00	R\$ 18.600,00
14	CUMEEIRA FIBROCIMENTO 6MM	UND	300	R\$ 66,00	R\$ 60,00	R\$ 65,00	R\$ 63,67	R\$ 19.101,00
15	FERRO VERGALHÃO 6,4 MM X 12M (03-01-06099)	BR	300	R\$ 29,98	R\$ 29,00	R\$ 35,00	R\$ 31,33	R\$ 9.399,00
16	FERRO VERGALHÃO 4,2 MM X 12M (03-01-03552)	BR	300	R\$ 17,90	R\$ 15,00	R\$ 18,00	R\$ 16,97	R\$ 5.091,00
17	FERRO VERGALHÃO 8,0 MM X 12M (03-01-06100)	BR	300	R\$ 41,15	R\$ 46,00	R\$ 52,00	R\$ 46,38	R\$ 13.914,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE GALVÃO

18	FERRO VERGALHÃO 10MM X 12 M (03-01-03546)	BR	300	R\$ 64,50	R\$ 66,00	R\$ 69,00	R\$ 66,50	R\$ 19.950,00
19	FORRO PVC BRANCO FRISADO 10CMX 7MM	M ²	1500	R\$ 38,90	R\$ 34,90	R\$ 28,00	R\$ 33,93	R\$ 50.895,00
20	PISO CERÂMICO CHÃO TIPO A	UND	1000	R\$ 27,80	R\$ 34,90	R\$ 35,00	R\$ 32,57	R\$ 32.570,00
21	PO DE BRITA (03-01-08097)	UND	300	R\$ 190,00	R\$ 220,00	R\$ 190,00	R\$ 200,00	R\$ 60.000,00
22	REVESTIMENTO CERÂMICO PAREDE TIPO A	UND	1500	R\$ 29,00	R\$ 34,00	R\$ 38,00	R\$ 33,67	R\$ 50.505,00
23	TELHA 110 X 244 X6 MM (03-01-06107)	UND	1500	R\$ 85,98	R\$ 85,00	R\$ 82,00	R\$ 84,33	R\$ 126.495,00
24	TELHA 110 X 213X 6 MM	UND	1500	R\$ 76,50	R\$ 69,00	R\$ 75,00	R\$ 73,50	R\$ 110.250,00
25	TELHA 506 X 2440 X4 MM (03-01-06108)	UND	1500	R\$ 26,12	R\$ 25,00	R\$ 28,00	R\$ 26,37	R\$ 39.555,00
26	TELHA 50X244X4MM	UND	1500	R\$ 26,12	R\$ 25,00	R\$ 28,00	R\$ 26,37	R\$ 39.555,00
27	TIJOLO 6 FUIROS 9 X 14 X 24 (01-01-01846)	UND	20.000	R\$ 1,30	R\$ 1,30	R\$ 1,35	R\$ 1,32	R\$ 26.400,00
28	TIJOLO 6 FUIROS 9 X 14 X 24 TIPO B	UND	20.000	R\$ 1,10	R\$ 1,20	R\$ 1,20	R\$ 1,17	R\$ 23.400,00
29	FERRO VERGALHÃO 5,0 MM X 12M	BR	300	R\$ 21,98	R\$ 22,00	R\$ 22,00	R\$ 21,99	R\$ 6.597,00
30	FERRO VERGALHÃO 12,5 MM X 12M	BR	300	R\$ 98,50	R\$ 105,00	R\$ 120,00	R\$ 107,83	R\$ 32.349,00
							TOTAL	R\$ 921.454,90



4. LOCAL E PRAZO DE ENTREGA DO OBJETO

4.1. Para fornecimento/prestação dos serviços pretendidos os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os seguintes documentos a título habilitação, nos termos do art. 62 e 66, da Lei nº 14.133/2021;

4.1.1. Prazo de entrega: a partir do recebimento da Autorização de Fornecimento a empresa terá **05 (cinco) dias úteis** para a entrega dos itens solicitados. Atrasos deverão ser justificados;

4.1.2. Local de entrega e horários: a empresa vencedora deverá realizar a entrega do objeto, quando solicitado pela secretaria de infraestrutura, tendo como local a descrição na do documento de Solicitação de Fornecimento. Independente da quantia solicitada;

4.1.3. Forma de pagamento: **o pagamento será realizado em até 40 dias após a apresentação de nota fiscal, em conta a ser indicada pela contratada;**

4.1.4. Prazo de garantia/forma de garantia: não se aplica;

4.1.5. Prazo para substituição do objeto: 05 (cinco) dias úteis;

4.1.6. Prazo de vigência da contratação: está restrita a data da sua assinatura até 01 (um) ano e enquanto perdurar as obrigações assumidas em contrato, podendo ser prorrogado mediante situação devidamente justificada e concordância entre as partes;

4.1.7. Os produtos deverão estar de acordo com as exigências do Código de Defesa do Consumidor, INMETRO e somente serão admitidos produtos de boa qualidade.

6. DO RECEBIMENTO E FISCALIZAÇÃO

6.1. **FISCAL DE CONTRATO:** Airton de Oliveira Motta – Agente municipal de manutenção e construção.

6.2. Em até 5 (cinco) dias úteis a contar da entrega do objeto, para efeito de posterior verificação da conformidade com o solicitado;

6.3. O objeto poderá ser rejeitado, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes no Edital e na proposta, devendo ser substituído no prazo estabelecido pelo fiscal da contratação, a contar da notificação da CONTRATADA, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

7.1. As dotações orçamentárias que deverão ser utilizadas por entidade é:

Social:

2 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.0000.0000.00 - RECURSOS ORDINÁRIOS

3 - 4.4.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.0000.0000.00 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Saúde:

2 - 4.4.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.1002.0002.00 - RECURSOS DE IMPOSTOS - SAÚDE - 15 %

7 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.1002.0002.00 - RECURSOS DE IMPOSTOS - SAÚDE - 15 %

Município:

7 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.501.0000.0000.00 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

10 - 4.4.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.0000.0000.00 - RECURSOS ORDINÁRIOS

11 - 4.4.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.1001.0001.00 - RECURSOS DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO - 25 %

12 - 4.4.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.1001.0001.00 - RECURSOS DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO - 25 %

13 - 4.4.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.1001.0001.00 - RECURSOS DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO - 25 %

17 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.1001.0001.00 - RECURSOS DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO - 25 %

18 - 4.4.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.1001.0001.00 - RECURSOS DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO - 25 %

21 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.1001.0001.00 - RECURSOS DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO - 25 %

22 - 4.4.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.1001.0001.00 - RECURSOS DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO - 25 %

24 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.1001.0001.00 - RECURSOS DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO - 25 %

25 - 4.4.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.1001.0001.00 - RECURSOS DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO - 25 %

28 - 4.4.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.0000.0000.00 - RECURSOS ORDINÁRIOS



30 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.0000.0000.00 - RECURSOS ORDINÁRIOS
35 - 4.4.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.0000.0000.00 - RECURSOS ORDINÁRIOS
36 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.0000.0000.00 - RECURSOS ORDINÁRIOS
37 - 4.4.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.0000.0000.00 - RECURSOS ORDINÁRIOS
40 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.0000.0000.00 - RECURSOS ORDINÁRIOS
41 - 4.4.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.0000.0000.00 - RECURSOS ORDINÁRIOS
47 - 4.4.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.0000.0000.00 - RECURSOS ORDINÁRIOS
51 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.0000.0000.00 - RECURSOS ORDINÁRIOS
53 - 4.4.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.0000.0000.00 - RECURSOS ORDINÁRIOS
44 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.0000.0000.00 - RECURSOS ORDINÁRIOS
65 - 4.4.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.0000.0000.00 - RECURSOS ORDINÁRIOS
68 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.0000.0000.00 - RECURSOS ORDINÁRIOS
69 - 4.4.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.0000.0000.00 - RECURSOS ORDINÁRIOS

8. INFORMAÇÕES

E-mail: licitacao@galvao.sc.gov.br

Telefone: (49) 3342-1111

Site: galvao.sc.gov.br

Aba – transparência – licitação

Galvão/SC, 22 de março de 2024.

Admir Edi Dalla Cort
Prefeito Municipal